103. *Iul.*—Quo collecto convinceris inficiari prorsus dogmati tuo; ut promittas te liberum arbitrium non negare, quod antea mali, postea boni necessitate subvertis.

[1118] *Aug.*—Dicturus es, ut video, Deum necessitate premi, ut peccare non possit: qui utique nec potest velle, nec vult posse peccare. Immo vero, si necessitas dicenda est, qua necesse est aliquid vel esse, vel fieri; beatissima est ista omnino necessitas, qua necesse est feliciter vivere, et in eadem vita necesse est non mori, necesse est in deterius non mutari. Hac necessitate, si necessitas etiam ipsa dicenda est, non premuntur sancti Angeli, sed fruuntur: nobis autem est futura, non præsens.

(121) 104. *Iul.*—Verumtamen, ad destructionem totam^a dogmatibus tuis proficit, ut etiam recordemur definitionum superiorum. Si peccatum non est nisi voluntas retinendi et admittendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere; nullum peccatum in rebus penitus invenitur.

Aug.—Ista definitio peccati eius est, quod peccatum tantummodo est, non quod etiam pœna peccati, qua periit libertas non peccandi: a quo malo non liberat, nisi ille, cui non tantum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*; verum etiam: *Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos a malo* (Mt 6,12-13).

a] totum CSEL

UN GRAN ERROR DE JULIANO

105. *Jul.*—«Si la justicia no nos imputa el mal del que no podemos abstenernos, y antes del bautismo existe necesidad para el mal, pues la voluntad, como has dicho, no es libre para hacer el bien y no puede hacer sino el mal, está al abrigo de toda infamia del mal, por esa necesidad que sufre; y no puede presentarse ante la justicia con el fardo de sus obras, pues no le imputa un mal que no puede evitar. Y después del bautismo, si existe la necesidad del bien, no puede existir pecado. Reconoce, pues, que el pecado, siguiendo el hilo de la razón, no se puede encontrar en la semilla que da origen al hombre, porque, al tenor de tus definiciones, tampoco en las acciones personales existe».

Ag.—Un gran error el tuyo, al pensar que no existe ninguna necesidad de pecar, o es que no entiendes que esta necesidad es castigo de un pecado que no hubo necesidad de cometer. Si no hay necesidad de pecar —omito el poder del mal de origen, porque vosotros afirmáis su inexistencia—, ¿bajo qué poder, os ruego, se encuentra aquel que, según vuestra interpretación, gemía bajo el peso de una mala costumbre y exclamaba: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*? Supongo además que conoces los trabajos que es necesario soportar para conocer, en el curso de esta vida, lo que se debe evitar y lo que se debe apetecer. Los

105. *Iul.*—Nam si non imputat iustitia, nisi unde liberum est abstinere; et ante Baptisma necessitas mali est, quoniam voluntas, sicut dixisti, ad faciendum bonum non est libera, perque hoc aliud agere non potest nisi malum: ab infamia mali ipsa quam patitur necessitate defenditur; quoniam apud eam iustitiam gravari operibus suis non potest, quæ non imputat malum, nisi a quo liberum est abstinere. Post Baptisma autem, si necessitas boni est, nullum utique potest esse peccatum. Vide igitur quam illud quod est peccatum ratio demonstrat, inveniri nequeat in seminibus, quando secundum definitiones tuas iam nec in moribus invenitur.

Aug.—Multum erras, qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intellegis illius peccati esse pœnam, quod nulla necessitate commissum est. Si enim necessitas nulla peccandi est (ut omittam vim mali eius quod originaliter trahitur; hoc enim nullum esse vos vultis), quid patiebatur, quæso, qui secundum vestrum sensum, tanta mole (122) malæ consuetudinis premebatur, ut diceret: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago?* (Rom 7,19). Deinde cogitare te existimo, quid appetendum, quid vitandum sit in agenda vita, quanto labore discatur. Qui autem hoc nesciunt, ipsa boni appetendi

que esto ignoran, por el hecho de ignorar el bien que han de apetecer, o el mal que se ha de evitar, sufren ya la necesidad de pecar. Se peca necesariamente cuando no se sabe lo que se debe hacer o cuando se hace lo que no se debe hacer. Para que Dios nos libre de estos males suplicamos no se acuerde de los pecados e ignorancias de nuestra juventud. Si Dios, justicia esencial, no imputara este género de pecados, no le pediría el hombre piadoso se los perdonase. Por eso dice un servidor de Dios: *Sellaste en un saco mis pecados, y anotaste los que cometí contra mi deseo.*

Tú mismo, en el último de los cuatro libros que has escrito, contra uno mío, dices, al hablar de los afectos y pasiones del alma: «Surgen en el hombre inclinaciones tan fuertes y enraizadas que, incluso con heroicos esfuerzos, no se pueden arrancar»⁸³. El que, llevado de su flaqueza, de la que no puede despojarse, peca, ¿no peca por necesidad? En relación a los pecados, consecuencia de un pecado cometido sin necesidad, los admitís al menos en aquel que dijo: *Hago el mal que no quiero.* El que está sometido a esta necesidad por la costumbre que tiene de pecar, es de evidencia se ha visto oprimido por la necesidad de la costumbre.

En consecuencia, según vosotros mismos, la necesidad de pecar, de la que uno no se puede desembarazar, es castigo de otros pecados, de los que era libre abstenerse de cometerlos cuando ningún peso de la necesidad le oprimía. ¿Por qué, pues, no creer que el pecado del primer hombre, cuya

malique vitandi ignorantia patiuntur peccandi necessitatem. Necesse est enim ut peccet, qui nesciendo quid facere debeat, quod non debet facit. De quo genere malorum Deus rogatur, ubi dicitur: *Delicta iuventutis et ignorantiae meae ne memineris* (Ps 24,7). Quod genus delictorum si non imputaret Deus iustus, non [1119] ea sibi dimitti posceret homo fidelis. Unde dicit et Dei famulus Iob: *Signasti peccata mea in sacco, et annotasti si quid invitus commisi* (Iob 14,47, sec. LXX). Tu quoque ipse in libro novissimo tuo eorum, quos contra unum meum quatuor edidisti, ex affectionibus atque passionibus animi dicis «evenire hominibus affectionalem qualitatem atque ita inhaerescere, ut aut magnis molitionibus, aut nullis sepatetur omnino». Quisquis ergo ea timiditate peccaverit, quae ab illo non potest separari, quid aliud quam necessitate peccabit? Sed vos ista peccata ex illis venire peccatis, quae nulla necessitate commissa sunt, in illo saltem conceditis, qui dicit: *Quod nolo malum, hoc ago.* Qui enim, ut istam patiatu necessitatem, non nisi peccandi consuetudine premitur; procul dubio priusquam peccaret, nondum necessitate consuetudinis premebatur. Ac per hoc, etiam secundum vos, peccandi necessitas unde abstinere liberum non est, illius peccati poena est, a quo abstinere liberum fuit, quando nullum pondus ne-

enormidad supera toda expresión, haya podido viciar la naturaleza humana, si lo puede hoy, en relación a un hombre solo, esta segunda naturaleza? Esta es la expresión que los sabios emplean, como tú creíste un deber hacérmelo notar para designar la costumbre⁸⁴.

Admitimos existan en los hombres pecados que se cometen, no por necesidad, sino por voluntad, que son sólo pecados, y de ahí que uno sea libre para abstenerse; por otra parte, el género humano está lleno de pecados, secuela necesaria de la ignorancia o de la costumbre, que son no sólo pecados, sino castigo de pecados. ¿Cómo puedes decir que, a tenor de mis definiciones, el pecado no ha lugar en nuestras costumbres? Escuchad lo que no queréis oír. De todos los pecados, original y personales, que han sido cometidos, o para que no se cometan, sólo la gracia de Dios nos libra, por nuestro Señor Jesucristo, en el que hemos sido regenerados y por quien aprendimos a orar diciendo: *Perdónanos nuestras deudas* porque hemos pecado, y *No nos dejes caer en tentación*, esto es, para que no pequemos.

CONCUPISCENCIA Y MEDICINA

106. *Jul.*—«Presentado al prudente lector el resumen de esta discusión, examinemos cómo tu bautismo, instituido, dices, a causa de los movimientos de los órganos genitales, cum-

cessitatis urgebat. Cur ergo non creditis (123) tantum saltem valuisse illud primi hominis ineffabiliter grande peccatum, ut eo vitaretur humana natura universa, quantum valet nunc in homine uno secunda natura? sic enim a doctis appellari consuetudinem nos commemorandos putasti. Cum igitur et illa fateamur in hominibus esse peccata, quae committuntur, non necessitate, sed voluntate, quae tantummodo peccata sunt, unde ab eis liberum est abstinere; et peccatis de ignorantiae vel affectionum necessitate venientibus, quae iam non solum peccata, verum etiam poenae sunt peccatorum, plenum sit genus humanum: quomodo dicis definitionibus nostris peccatum nec in moribus inveniri? Sed quod non vultis, audite. A peccatis omnibus sive originalibus, sive moralibus, vel quae facta sunt, vel ne fiant, non liberat nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, in quo regenerati sumus, et a quo didicimus orando dicere, non solum: *Dimitte nobis debita nostra*, id est, quia peccavimus; verum etiam: *Ne nos inferas in tentationem*, id est, ne peccemus.

106. *Iul.*—Verum consignata hac disputationis summa prudentis animo lectoris, excutiamus quid Baptisma tuum, quod propter solam genitalium commotionem dicis fuisse provisum, crediti sibi muneris

⁸⁴ Cf. supra n.69 p.109s.

⁸³ Cf. C. *Iul.* 6,18,54: PL 44,854.

ple su cometido. Confiesas que purifica a los hombres de sus pecados; pero como se ventila ante la justicia la causa de la voluntad, no puede ser declarada culpable si no puede querer otra cosa. Evaporada la odiosa culpabilidad, se esfuma la magnificencia del perdón; imposible perdonar lo que, en justicia, no se puede imputar. Queda, pues, frustrado el efecto de su promesa; no existen los crímenes para poder gloriarse de su perdón; ni cautivos que agradezcan el beneficio de la liberación de su pecado, porque a los que protege la necesidad no se les puede convencer de mala voluntad; de donde se concluye que es completamente inútil.

Mas como la gracia que Cristo nos proporciona no es algo vacío, admitimos la racionalidad de su beneficio, porque la voluntad del pecador es culpable, pues pudo querer el bien y el mal. Desaparece la ficción de su necesidad. El pecado no radica en la condición de la naturaleza, sino en la naturaleza del libre albedrío. Verdad que niegas tú con los maniqueos, y que nosotros, con todos los católicos, confesamos».

Ag.—Peca necesariamente el que ignora la justicia; mas cuando conoce la justicia, ¿no se le han de perdonar los pecados que por necesidad de la ignorancia cometió? O porque conoce ya cómo debe vivir, ¿puede presumir de sí mismo vivir en justicia y no de aquel a quien se dice: *No nos dejes caer en la tentación?* La necesidad de pecar no es un preservativo del castigo; pero podemos vernos libres de esta necesidad por aquel a quien se le suplica: *Librame de mis an-*

exsequatur. Profitetur se a peccatis homines expiare: sed cum apud iustitiam causa agitatur voluntatis, non pronuntiatur rea, quæ aliud velle non potuit. Evanescente autem invidia reatus, etiam pompa indulgentis evanuit: quia non potest ignoscere, quod iure non potest imputare. Ac per hoc, promissionis suæ frustratur effectibus: quoniam nec invenit crimina, quorum remissione laudetur; nec habet huius beneficii debitores, quo peccatorum (124) vincla solvantur: quia in necessitatis asylo collocatos non potest malæ convincere voluntatis: per quæ omnia supervacuum de[1120]prehenditur. Verum quia gratia quæ a Christo provisæ est, supervacua non est; rationabilis eius munificentia teneatur, per quod rea voluntas vincitur peccatoris, quæ potuit utique tam bonum velle, quam malum voluit. Totum ergo figmentum necessitatis evanuit: ac per hoc, nullum est de naturæ conditione peccatum; sed liberum arbitrium in natura hominum perseverat: quod ut tu cum Manichæis negas, ita nos cum Apostolis et omnibus Catholicis confitemur.

Ag.—Necesse est ut peccet, a quo ignoratur iustitia: numquid ideo cum iustitiam cognoverit, non sunt ei remittenda peccata, quæ ignorantæ necessitate commisit? Aut quia iam cognovit quemadmodum vivere debeat, de se ipso ei præsumendum est ut iuste vivat, non de illo cui dicitur: *Ne nos inferas in tentationem?* Non est igitur impunitatis securitas in necessitate peccandi: sed ut non obsit ista necessitas,

gustias. De dos maneras nos concede Dios esta gracia: perdonando nuestras pasadas iniquidades y ayudándonos para no caer en tentación.

Pero cada uno es tentado por su concupiscencia, que le arrastra y seduce. Esta concupiscencia, tu favorita, te es tan agradable que, desde el momento que uno le ofrece resistencia, la colmas de alabanzas; como si lo que nos arrastra al mal no fuera un mal, aunque se le resista en vez de ceder. Tú, con un gran despliegue de palabras vacías, culpas al caído si la consiente, no a la que le empujó; al que fue arrastrado, no a la que lo arrastró; al seducido, no a la seductora; porque, como defines, hizo mal uso de un bien. Tienes tan mal espíritu, que te parece buena la concupiscencia que lucha contra el espíritu. Con cierta elegancia te mofas de nuestro bautismo y afirmas —burda patraña— que, según nosotros, ha sido el bautismo instituido como remedio de los movimientos de las partes íntimas. No decimos tal cosa; sino que enseñamos una verdad que vosotros os empeñáis en desfigurar con toda la mala fe de nuevos herejes. Decimos, sí, que Dios ha preparado un remedio para un segundo nacimiento espiritual, instituido por el mismo Cristo, porque los nacidos de Adán según la carne, contraen el contagio de la muerte antigua en su primer nacimiento⁸⁵.